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Realization of Nursing Care Concept in Practice

The main objective of the thesis was ascertaining of realization of the Nursing

Care Concept issued by the Ministry of Health in 2004, in Czech hospitals. To achieve

results a quantitative research method was used. While collecting data we used

a questioning method, by means of questionnaires. The questionnaires were intended

for staff nurses/deputies of nursing care in Czech hospitals. As a research sample we

chose hospitals in the Czech Republic which provide acute ward (bed) care.

The rate of return out of the total number 163 questionnaires was 44.2%

(72 questionnaires). The research sample thus consisted of 72 (100%) responders who

represent the same number of hospitals providing acute ward care. A ratio in this

sample was represented by 67 (93.1%) hospitals with acute-treatment beds and

5 (6.9%) faculty hospitals.

We determined approximately 11 hypotheses. Hypothesis 1 - Hospitals employ

nurses with secondary school education - was confirmed. Hypothesis 2 – Nurses

employed in hospitals are registered - was confirmed. Hypothesis 3 - In hospital

management do not work nurses with university education - was confirmed.

Hypothesis 4 - Hospitals held professional seminars for their nursing staff - was

confirmed. Hypothesis 5 - Hospitals do not support financially their nursing staff

in attending professional seminars and courses - was not confirmed. Hypothesis 6 -

Nursing staff work in a system of team care - was confirmed. Hypothesis 7 - Nursing

staff use only collection of data - nursing anamnesis - in the nursing process - was not

confirmed. Hypothesis 8 - Nurses in healthcare facilities do not hand/take over

attendance in the presence of patient/client - was confirmed. Hypothesis 9 - In order to

ensure quality of nursing care hospitals establish their standard procedures - was

confirmed. Hypothesis 10 - When evaluating quality of nursing treatment hospitals use

questionnaires investigating patient satisfaction with the care provided - was confirmed.

Hypothesis 11 - Nurses in hospital do not perform nursing research - was confirmed.

The found out data should clarify what is the actual status of realization of the

Nursing Care Concept in Czech hospitals. Recommended also is further research that

would come with more detailed facts. We would like to inform about the status of

realization of the Nursing Care Concept via publishing in scientific journals. Our results will

be also sent to the staff nurses/deputies of nursing care of all addressed healthcare facilities.
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Úvod

„Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka (14, s. 2).“

Mezi charakteristické rysy ošetřovatelství patří individualizovaná péče založená na

vyhledávání a plánovaném uspokojování potřeb člověka. Tato činnost ale vyžaduje

kvalitní organizaci, řízení i kontrolu ošetřovatelské péče.

Koncepce ošetřovatelství, kterou vydalo Ministerstvo zdravotnictví České

republiky v roce 2004, vychází z Koncepce ošetřovatelství České republiky z roku

1998. Tato Koncepce respektuje doporučení Organizace spojených národů, Světové

zdravotnické organizace, směrnic Evropské unie, doporučení Evropské komise,

Mezinárodní organizace práce, Mezinárodní rady sester a Mezinárodní rady porodních

asistentek. Všechny tyto dokumenty určují další vývoj a směr ošetřovatelství a porodní

asistence v 21. století.

Koncepce z roku 2004 klade důraz na náročnější a samostatnější práci

ošetřovatelského personálu. Dále zdůrazňuje nutnost práce metodou ošetřovatelského

procesu, který je doprovázený řádně vedenou dokumentací. Kvalitní ošetřovatelská péče

je zajišťována prostřednictvím ošetřovatelských standardů. Koncepce také vychází ze

systému vydávání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu

a jejich zápisu do Registru zdravotnických pracovníků (14).

Téma mé diplomové práce je realizace Koncepce ošetřovatelství v praxi.

Vybrala jsem si ho proto, že problematika uplatňování Koncepce v českých

nemocnicích mě, jako již pracující sestru, velmi zajímá. Podle mě jsou rozdíly mezi tím,

jak by realizace Koncepce správně vypadat a tím, jak realizace ve skutečnosti opravdu

chodí, nesmírně zajímavé a pro mě velmi do budoucnosti poučné.

V teoretické části jsem se zaměřila na historii českého ošetřovatelství a na

samotnou Koncepci ošetřovatelství z roku 2004.

Praktická část obsahuje informace získané ve výzkumu zaměřeného na realizaci

Koncepce ošetřovatelství v českých nemocnicích. Jsou zde zpracovány cíle a hypotézy,

na něž navazuje samotná výzkumná činnost.
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1 Současný stav

1.1 Historie českého ošetřovatelství

Základy celého ošetřovatelství jsou spjaty s šířením křesťanství. Věřící lidé se

sdružovali do skupin, aby následovali Kristovo učení. Postupně z nich vznikaly první

křesťanské řády, jejichž poslání mělo charitativní a ošetřovatelské zaměření (22).

Původní zdravotnická zařízení na našem území byly útulky. Zřejmě první útulek

se nalézal Pod Petřínem v Praze a byl určen matkám s dětmi. Dále je historicky

doložená existence útulku pro cizozemské kupce z roku 980, který stal v místech

Staroměstského náměstí v Praze. Tento útulek sloužil 12 nemocným, kteří byli

ošetřováni 7 ženami. Později byl rozšířen a sloužil chudým a nemocným z celé Prahy.

V roce 1234 byly založeny v Praze dva špitály pro chudé a nemocné (Na Poříčí

a u sv. Františka). Oba dva tyto špitály vznikly z iniciativy Anežky České. Ta na

základě bohatých zkušeností s ošetřovatelskou prací vypracovala systém a konkrétní

pravidla pro ošetřování nemocných. Péče, která zde byla poskytována, byla na velmi

vysoké úrovni. Svatá Anežka je pokládána za zakladatelku a patronku českého

ošetřovatelství (32).

Svatá Anežka patřila do panovnického rodu Přemyslovců. Narodila se zřejmě

v Praze, jako nejmladší dcera Přemysla Otakara I. Vzdala se světského postavení a svůj

život zasvětila Bohu. Vstoupila do kláštera svaté Kláry a stala se zde abatyší. Věnovala

se pomoci chudým a nemocným. Založila mateřinec klarisek a stala se první ženou,

která založila mužský řád – řád křížovníků s červenou hvězdou. Zemřela v roce 1282

a svatořečena byla v listopadu 1989 (17).

Ve středověku byla rozšířená i charitativní péče, avšak působila značně

roztříštěně. Jako příklad laskavé charitativní péče je uváděna Svatá Zdislava, která je

zároveň patronkou rodinného a manželského života. Zdislava se vedle vzorné péče

o svoje čtyři děti intenzivně věnovala charitativní péči. Vstoupila spolu s manželem

jako laická spolupracovnice do řádu dominikánů. Často navštěvovala chudé a nemocné.

Také přicházela k lůžkům umírajících, starala se o ně a poskytovala jim útěchu. Zemřela

mladá v roce 1252 a svatořečena byla v roce 1995 (18).
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V pozdním středověku byla již na našem území poměrně hustá síť městských

a klášterních špitálů. Ošetřování nemocných se věnovali příslušníci katolických,

nekatolických institucí i civilní osoby (ranhojiči, lidový léčitelé, porodní báby apod.).

Pouze církevní řády měly ustanovená pravidla pro výcvik ošetřovatelského personálu.

Adept ošetřovatelství procházel přípravou, zácvikem a praxí. Poté musel dokazovat

svojí odbornost vykonáním zkoušky. Teprve potom mohl samostatně pracovat

u pacientů. U civilních osob zůstal zácvik jedinou formou odborné přípravy (32).

K nejvýznamnějším církevním ošetřovatelským řádům patřili Milosrdní bratři, řád

Svaté Alžběty a Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského (22).

Od poloviny 18. století byly na našem území zakládány první všeobecné

nemocnice, a to v roce 1785 v Brně, 1787 v Olomouci a 1790 v Praze (dnešní

Všeobecná nemocnice). V roce 1787 byly v Brně a v Olomouci rovněž založeny první

porodnice (12).

Až do poloviny 19. století bylo naše ošetřovatelství směsí tradovaných

zkušeností, vyzkoušených pracovních postupů a praktik převzatých z lidového

léčitelství. Na poznatky z rychle a dynamicky se rozvíjející medicíny nereagovalo buď

vůbec, anebo jen velmi nepatrně.

Ošetřování nemocných měli na starosti opatrovníci a opatrovnice, do jejichž

pracovní náplně patřila i údržba prádla a pomůcek, vytápění pokojů, zajišťování

osvětlení a úklid. Pracovní zátěž byla vysoká, malé finanční ohodnocení, společenské

ocenění jejich práce téměř žádné. Bydleli přímo v nemocničních pokojích, od


[…]

vzdělaných vrchních
sester:

Nechci odpovědět Nechci odpovědět
8. Kolik máte celkem staničních sester? 8. b Kolik staničních sester má

vysokoškolské vzdělání?
Počet staničních sester:

Počet vysokoškolsky
vzdělaných staničních
sester:

Nechci odpovědět Nechci odpovědět

Celoživotní vzdělávání Vašich zaměstnanců
9. Které formy celoživotního vzdělávání pořádá Vaše zdravotnické zařízení?

Odborné semináře Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

Odborné kurzy Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

E-learningové kurzy Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

Odborné konference,
kongresy nebo sympozia

Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

Inovační kurzy Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

Certifikované kurzy Pokud ano, jaké:

Nechci odpovědět

Publikační, pedagogická činnost Vašich sester
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
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10. Umožňujete účast na svých
vzdělávacích akcích i zaměstnancům
jiných organizacích?

10. b Pokud ano, které akce to jsou?

Nechci odpovědět

Ano

Ne
Nechci odpovědět

11. Jak podporujete své sestry v celoživotním vzdělávaní?

Vytváření co nejvíce vzdělávacích akcí v rámci Vašeho zdravotnického
zařízení

Sestry mají dostatek osobního volna na vzdělávací akce

Účast na vzdělávacích akcích je považována za pracovní výkon a
ohodnocena mzdou

Hrazení účastnických poplatků za vzdělávací akce
Hrazení poplatků za dopravu a ubytování na vzdělávacích akcích
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět

Ošetřovatelský proces a dokumentace
12. Jaký organizační systém práce sester se u Vás používá?

Funkční metoda ošetřovatelské péče
Systém skupinové péče
Systém primárních sester
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
13. Používáte ve Vašem zdravotnickém zařízení ošetřovatelský proces?

Ano
Ne
Nechci odpovědět

Pokud ANO, odpovězte prosím na otázky č. 14, 15 a 16.
14. Na jakých odděleních používáte ošetřovatelský proces?

Na všech odděleních
Na standardních lůžkových odděleních
Na odděleních poskytující intermediální péči
Na odděleních poskytující speciální péči (ARO, RES, JIP)
Na odděleních sociálních lůžek
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
15. V jakém rozsahu používáte ošetřovatelský proces?

Sběr ošetřovatelské anamnézy
Stanovení ošetřovatelských diagnóz
Plánování ošetřovatelské péče
Realizace ošetřovatelské péče
Vyhodnocení efektivity ošetřovatelské péče
Nechci odpovědět
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16. Pokud nyní používáte ošetřovatelský proces, jakým způsobem jste ho zaváděli?
Najednou
Postupně
Nechci odpovědět

17. Jak ve Vašem zdravotnickém zařízení dochází k předávání informací o
pacientovi/klientovi?

Sestry si předávají informace u lůžka pacienta/klienta
Předávání informací formou krátkých porad celého ošetřovatelského týmu
Sestry si předávají službu bez přítomnosti pacienta/klienta (např. na sesterně)
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
18. Používáte ve Vašem zařízení vlastní tiskopisy pro ošetřovatelskou dokumentaci?

Ano
Ne
Nechci odpovědět

19. Jaké záznamy obsahuje Vaše ošetřovatelská dokumentace?
Ošetřovatelská anamnéza
Ošetřovatelské diagnózy
Ošetřovatelské cíle
Ošetřovatelské intervence
Realizace ošetřovatelské péče
Zhodnocení ošetřovatelské péče
Ošetřovatelská propouštěcí zpráva
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět

Kvalita ošetřovatelské péče
20. Kde mají Vaši zaměstnanci přístup k vnitřním standardům ošetřovatelské péče?

Jsou vytištěné na všech odděleních
Jsou přístupné na vnitřním intranetu zdravotnického zařízení
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
21. Kdo ve Vašem zařízení vytváří standardy ošetřovatelské péče?

Vedoucí zaměstnanci
Určené sestry na jednotlivých odděleních
Tým k tomu určený
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
22. Jak často se ve Vašem zařízení provádí ošetřovatelské audity?

Jednou měsíčně
Jednou za ¼ roku
Jednou za ½ roku
Jednou za ¾ roku
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
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23. Co všechno v rámci hodnocení kvality ošetřovatelské péče ve Vašem zařízení
sledujete?

Poskytování ošetřovatelské péče
Profesionální přístup ošetřovatelského personálu k pacientům/klientům
Organizace práce pracovníků
Spokojenost pacientů/klientů s ošetřovatelskou péčí
Výskyt pádů
Výskyt dekubitů
Výskyt nozokomiálních nákaz
Jiné: Nechci odpovědět

Nechci odpovědět
24. Máte ve Vašem zařízení management mimořádných událostí?

Ano
Ne
Nechci odpovědět

Výzkum v ošetřovatelství

25. Provádí sestry ve Vašem zařízení nějaký ošetřovatelský výzkum?
Ano
Ne
Nechci odpovědět

26. Pokud ano, jaký?
Nechci odpovědět

27. Využíváte poté zjištěné poznatky v praxi?
Ano
Ne
Nechci odpovědět

Velice děkuji za vyplnění dotazníku.

Místo pro Vaše názory, připomínky:
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