## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Martina Baldová
*Studijní obor:*
*Oponent magisterské práce:* PhDr. Karla Pochylá
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* Realizace koncepce českého ošetrovatelství v praxi
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k magisterské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:** nevhodně formulované hypotézy

**Další hodnocení:** Autorka diplomové práce měla snahu zjistit, jak je v praxi realizována Koncepce českého ošetrovatelství. Na jednotlivé její kapitoly stanovila hypotézy, které se vesměs potvrdily. Některé hypotézy jsou poněkud nešťastně formulované, neboť to, že v nemocnicích pracují sestry se středoškolským vzděláním nebo že jsou registrované, je obecně známo. Validita výsledků je zatížena poměrně nízkou návratností dotazníků (44,2%), což nemohla autorka ovlivnit a je si vědoma, že nemůže dát objektivní odpověď na otázku jak je realizována Koncepce ošetrovatelství v České republice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč jste při zjišťování forem celoživotního vzdělávání nezařadila možnost „specializační studium“?

Datum: 2.6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce